



PREFEITURA MUNICIPAL DE

CURRUÁ

Governando para o Povo

PLANILHA ORÇAMENTARIA

REFORMA DA ESCOLA ANTÔNIO GOMES

Endereço: Comunidade de Rio da Ilha

Data: dezembro Sinapi-PA 12/2021

código	Descrição	Unid.	Quant.	v. Unitário	Total
1 Serviço Inicias					
7307	Placa da obra	M ²	1,00	R\$ 365,81	R\$ 365,81
composição	Elevação de 1,50m nível da estrutura da escola.	M ²	628,64	R\$ 19,23	R\$ 12.088,75
97631	Retirada das aberturas existente	M ²	85,23	R\$ 8,50	R\$ 724,46
97666	Retirada de louças sanitario existente	Unid.	2,00	R\$ 15,00	R\$ 30,00
97643	Retirada do piso em madeira	M ²	56,21	R\$ 19,13	R\$ 1.075,30
97650	Retirada do beiral da cobertura existente	M ²	32,10	R\$ 10,00	R\$ 321,00
97647	Retirada do telhado existente	M ²	324,00	R\$ 2,68	R\$ 868,32
Total do serviço inicias					R\$ 15.473,63
2 Fundações					
91341	Escavação manual de valas 1.A cat. até 1M	M ²	66,25	R\$ 35,25	R\$ 2.335,31
91862	lastro de concreto de 25mpa	M ²	4,23	R\$ 586,23	R\$ 2.479,75
7307	Esteio de de (0,10cmx0,10cm)de 6m	Unid.	32,00	R\$ 90,58	R\$ 2.898,56
98547	Impermeabilização com hidrofafo 4 demão	M ²	245,18	R\$ 15,00	R\$ 3.677,70
92723	peça em madeira de (0,10cmx20cm) de 6m	unid.	56,00	R\$ 90,25	R\$ 5.054,00
Total da Fundações					R\$ 16.445,33

3 Cobertura

composição	Estrutura de Madeira Telha de barro	M ²	23,58	R\$	20,00	R\$	471,60
composição	Cobertura com telha de barro c/ Rufo interno/externo de chapa galvanizada	M ²	45,23	R\$	30,00	R\$	1.356,90
composição	Caixa de madeira para beiral de cobertura	M ²	50,55	R\$	35,00	R\$	1.769,25
94227	Calha de chapa de Galvanizada	M	50,30	R\$	50,00	R\$	2.515,00
92539	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL,	M ²	125,36	R\$	62,78	R\$	7.870,10
Total Cobertura			R\$	13.982,85			

4 Parede externa

98453	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA DUPLA, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A QUE 6 M ² , COM VÃO.	M ²	125,35	R\$	45,00	R\$	5.640,75
98460	PISO PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM MADEIRA, REAPROVEITAMENTO.	M ²	102,45	R\$	60,89	R\$	6.238,18
96461	ESTRUTURA DE MADEIRA PARA SUPORTE DE CAIXA D'ÁGUA ELEVADA DE :	Unid.	1,00	R\$	847,30	R\$	847,30
Total Paredes Externa			R\$	12.726,23			

5 Esquadria + Mobiliário

90796	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 80X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unid.	8,00	R\$	527,50	R\$	4.220,00
87246	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M ² .	M ²	12,23	R\$	27,89	R\$	341,09

90823 PRONTA DE MADEIRA para pintura, seme ouca(leve ou média), 90X210CM, espçura de 3,5cm incluso dobradisse.

Unid. 8,00 R\$ 346,26 R\$ 2.770,08

99855 Guarda-corpo e passarela com/teilha cerâmica

M² 45,23 R\$ 205,23 R\$ 9.282,55
Total Esquadria+Mobiliário R\$ 16.613,73

7 Instalações Hidrossanitárias

87264	vaso sanitário c/ caixa acoplado	Unid.	2,00	R\$ 350,00	R\$ 700,00
89356	TUBOS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	40,58	R\$ 22,50	R\$ 913,05
87265	Fosse em alvenaria de tijolos cerâmico 2,15x1,80x2,30	Unid.	1,00	R\$ 2.895,23	R\$ 2.895,23
100721	Caixa de D"água de 1000 L	Unid.	1,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00
8993	Tubo de PVC Rido de 50mm	M	24,00	R\$ 13,00	R\$ 312,00
8954	Tubo de PVC Rido de 100mm	M	24,00	R\$ 15,00	R\$ 360,00
Total Instalações Hidrossanitárias				R\$ 5.780,28	

8 Pinturas

composição	Pintura Acrilica nas paredes de madeira BRANCO	M ²	645,20	R\$ 13,25	R\$ 8.548,90
composição	pintura piso com tinta epoxi CINZA	m ²	628,64	R\$ 22,00	R\$ 13.830,08
composição	Pintura Acrilica nas paredes de madeira VERDE	M ²	289,23	R\$ 3,23	R\$ 934,21
composição	Pintura Acrilica nas paredes de madeira	M ²	85,00	R\$ 10,00	R\$ 850,00
Total de Pintura				R\$ 24.163,19	

9 Entrega da Obra

10592	Limpeza da Obra	M ²	576,94	R\$ 2,50	R\$ 1.442,35
Total				R\$ 1.442,35	

*O BDI DE 29,77% VALOR COM BDI

Diego Lima Moraes
Engenheiro Civil
CREA-AM Nº 04.191.8567-1
VALOR SEM BDI = R\$ 106.627,59
BDI = 31.74303
VALOR TOTAL = 138.370,62

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ-PA

RESPONSÁVEL TÉCNICO

Diego Lima A. Nunes
Engenheiro Civil
CREA-AM Nº 041906-1